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Det er muligvis en upassende parallel at dra- 
ge, men jeg vil nu for sidste gang anmode jer om 
at plante et træ i morgen, når forslaget om at op- 
hæve lovpakken fra den 27. marts kommer til 
anden behandling. Bliver lovforslaget stemt 
ned, betyder det, at det færøske lovgivningsar- 
bejde bliver sat 55 år tilbage til tiden. Det bety- 
der også, at respekten, tilliden og det samarbej- 
de, der trods alt har været mellem parterne, li- 
der et skibbrud, der er uopretteligt. 

Tværtimod, planter I et træ i morgen og stem- 
mer for forslaget og dermed beviser, at det ikke 
udelukkende er en politisk pseudoverden, vi 
har levet i et halvt århundrede, så har I været 
med til at normalisere forholdene i rigsfælles- 
skabet, hvor meget længere eller kortere det el- 
lers vil bestå. 

Ligeledes har I ved en sådan handling også 
muligheden for at gøde for en gunstig og har- 
monisk fremtid, når de såkaldt ligestillede dele 
af det danske rige engang i fremtiden har taget 
den politiske sag i deres egne hænder og kom- 
mer til at optræde på den globale scene som tre 
selvstændige stater. 

Efter det udspil, som Socialdemokraterne 
kom med i denne uge vedrørende en mulig revi- 
sion af den danske grundlov, og hvor der bliver 
sagt, at en ny grundlov skal rumme mulighed 
for, at Færøerne og Grønland kan træffe deres 
egne beslutninger om at udtræde af rigsfælles- 
skabet og vedtage deres egen forfatning, må 
man i det mindste forvente, at en sådan åbning, 
et så fremadrettet politisk signal, i det mindste 
på nuværende tidspunkt burde styrke partiets 
respekt og agt for det færøske Lagtings lovgi- 
vende kompetence så meget og således, at man 
stemmer for undertegnedes forslag i morgen. 

Da Den Nordatlantiske Gruppe holdt en kon- 
ference om rigsfællesskabet og dets eventuelle 
fremtid den 31. oktober sidste år, sagde den visi- 
onære socialdemokrat Svend Auken således: 

»En af de virkelig spændende nyskabelser el- 
ler rettere sagt den spændende nyskabelse, der 
skete efter valget den 20. november sidste år, er 
selvfølgelig ikke dannelsen af VK-regeringen, 
men dannelsen af Den Nordatlantiske Gruppe.« 

Og det kører godt for denne nyskabelse, der 
er en dynamisk alliance imellem selvstyrefolk. 
fra Grønland og Færøerne. Ud over at gruppen 
har etableret sig med et velfungerende sekretari- 
at, arbejder vi med diverse ting, der skal kaste 
lys over rigsfællesskabets substans eller mangel 
på samme. En gruppe af sagkyndige, deriblandt 
tre velrenommerede professorer på området, '' 

sidder i øjeblikket og afslutter et arbejde, der 
skal belyse Grønlands og Færøernes folkeretlige 
stilling i det danske rige. 

Til efteråret har vi planer om at etablere en 
gruppe, der skal analysere, vurdere og komme 
med en plan om, hvordan vi nedtrapper de øko- 
nomiske bindinger, der ligger imellem den dan- 
ske centralstat og dens nordatlantiske besiddel- 
ser. Dette, fordi det er en kendsgerning, og det er 
efterhånden gået op for de fleste, at det udeluk- 
kende er økonomien, de danske pengeoverførs- 
ler, der holder riget sammen. For Færøernes 
vedkommende drejer det sig om 615 mio. kr., ca. 
5 pet. af det færøske bruttonationalprodukt. Og 
hvis viljen ellers er til det -  på Færøerne altså -  
så er vi ude over den tue, da denne valgperiode 
nærmer sig sin deadline den 30. april 2006. 

Nu, da denne folketingssamling nærmer sig 
sin afslutning, vil jeg på vegne af Den Nordat- 
lantiske Gruppe takke jer alle sammen, folke- 
tingsmedlemmer og ministre, for et godt samar- 
bejde i denne anden samling, vi sidder her i Tin- 
get som gruppe. Tak for, at det danske folkestyre 
har denne enorme styrke, som gør det muligt, 
også for rabiate nordatlantiske republikanere, at 
sige deres hjertens mening om både dette og 
hint, der vedrører de mærkværdige forhold, der 
altid vil herske imellem en imperialistisk stat og 
dens kolonier. 

I må have en god sommerferie alle sammen. 

(Kort bemærkning). 
Lisbeth L. Petersen (V): 
Jeg går ud fra, at hr. Torbjørn Jacobsens tale var 
ment som en provokation af danske politikere 
og den danske regering. Men jeg vil sige, at når 
han siger, at det lykkedes at købe den færøske 
politiske vilje, så provokerer han færinger og 
bl.a. undertegnede. 

Kl. 18.00 
Virkeligheden er jo, at for øjeblikket er hr. 

Tórbjørn Jacobsens parti i tilbagegang, mens 
modpolen, Sambandspartiet, i meningsmålin- 
gerne stormer frem. 

Det er altså en meget negativ fremstilling af 
færinger, vi hører her i dag, og det er jeg absolut 
ikke stolt af. 

(Kort bemærkning). 
Tórbjørn Jacobsen (TF) 
Nu er det en kendt sag, at fru Lisbeth L. Petersen 
og jeg politisk er diametrale modsætninger, så 
det undrer mig ikke, at hun kommer med en be- 
mærkning som denne. Men jeg kan ikke rigtig 


